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Jest środek lata, żar leje się z nieba - to wbrew pozorom najlepszy moment, by pomyśleć o
zimowych imprezach. Zwycięzcy w konkursie Restauracji Pod Tułem tak zrobili i wygrali
weekend w Białce Tatrzańskiej!

W piątek (02.08.2013) wieczorem w restauracji Pod Tułem odbyła się uroczysta kolacja dla uczestników "Konkursu z
Restauracją Pod Tułem" (Pisaliśmy: Wygraj weekend w Białce).

Aby mieć szansę na zdobycie atrakcyjnego pobytu dla dwojga na weekend w Białce Tatrzańskiej, trzeba było
zakupić w Restauracji Pod Tułem dowolną imprezę w okresie od 1 grudnia 2013 do 31 marca 2014 oraz - podczas
piątkowej kolacji - odpowiedzieć ciekawie na pytanie „Dlaczego to właśnie ja powinnam/ powinienem wygrać wyjazd
do Białki Tatrzańskiej”? Wybór był trudny, odpowiedzi były bowiem bardzo ciekawe, jednak ostatecznie Komisja
Konkursowa wybrała zwycięzców:

Panią Henrykę Miczkovą z Czech, która 7 grudnia obchodzi urodziny i postanowiła je świętować właśnie Pod Tułem
oraz

Państwa Katarzynę Wilk i Pawła Krawczyka, którzy postanowili urządzić Pod Tułem wesele w sylwestra.

- Zabawę weselną czy imprezę firmową naprawdę warto zorganizować w karnawale. Z imprezami
organizowanymi w zimie wiąże się atrakcyjny, bo aż 10% rabat i wiele korzyści, takich jak gratisowy
nocleg dla Młodej Pary i rodziców – opowiada Barbara Musioł-Mironowicz, właścicielka Restauracji Pod Tułem. -
Bardzo wielu klientów zimą organizuje u nas bale, wesela czy imprezy w gronie rodziny lub
współpracowników. Mimo to, wciąż istnieje duża grupa osób, która nie docenia zimowej scenerii
Beskidów. Zimą w naszej Restauracji jest naprawdę magicznie – przekonuje właścicielka. Oferta cisownickiej
restauracji jest kompleksowa – klient komponuje własne menu, a dzięki uprzedniej degustacji jest pewien swojego
wyboru. Restauracja pomaga także w doborze oprawy muzycznej, oferuje noclegi, w razie potrzeby organizuje
transport i dekoruje salę.

Na zwycięzców konkursu czeka teraz weekend w hotelu Bania w Białce Tatrzańskiej, a na klientów Pod Tułem
kolejne konkursy, promocje i atrakcyjne zniżki - warto być na bieżąco z profilem Restauracji pod Tułem na
Facebooku oraz śledzić stronę podtulem.pl.

(artykuł sponsorowany)
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